DOCUMENT SUPUS SPRE DEZBATERE PUBLICA

REGULAMENT-PROPRIU
al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare
al comunei Suplacu de Barcau

CAP. I
Dispozitii generale

ART. 1

(1) Prevederile prezentului regulament se aplica serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare din comuna Suplacu de Barcau, denumit in
continuare serviciul de alimentare cu apa si de canalizare Suplacu de
Barcau, din cele 6 localitdti in care exista sisteme publice de alimentare
cu apa Si canalizare, indiferent de mdarimea acestora, respectiv localitatea
Suplacu de Barcau, Borumlaca, Dolea, Foglas, Valea Cerului si Valcelele.

(2) Prezentul regulament stabileste cadrul Jjuridic wunitar privind
functionarea serviciului de alimentare cu apa s$i de canalizare al comunei
[...]
decantoarelor, dezintegratoarelor, pregdtirea solutiilor de reactivi
chimici etc.

ART. 60

In vederea unei evidente mai usocare si a credrii premiselor ludrii unor
decizii corecte si in timp real, este necesard preocuparea pentru crearea
unei baze de date in format electronic, structuratd pe urmatoarele domenii:

a) date constructive;

b) date tehnologice;

c) date de cost;

d) date asupra reparatiilor etc.

ART. 61

Baza de date trebuie sa continad urmdtoarele caracteristici constructive
si tehnologice:

a) material;

24



dimensiuni;
adancime de pozare;
anul realizdarii;
pozitia si mdrimea bransamentelor, hidrantilor, wvanelor;
reparatiile executate;
presiunea de lucru;
presiunea maxima in sistem;
presiunea de incercare;
viteza apei;
sectiunea de control al calitatii apei etc.
ART. 62
Datele legate de elementele conductelor trebuie sa poata fi apelate
usor, in vederea introducerii intr-un model de calcul/verificare a retelei,
iar pentru toate elementele importante (capetele de tronson, schimbare
diametru/material, vane etc.) vor fi date si coordonatele tridimensionale.

AN HQ Hh DO QO

~

SECTIUNEA a 2-a
Captarea apei

ART. 63

Apa de suprafata sau subterana, folositd ca sursa pentru sistemele de
alimentare cu apa a localitdtilor, trebuie sa 1Indeplineasca urmdtoarele
conditii:

a) calitatea corespunzatoare categoriei de folosinta intr-un procent de
95% din numdrul analizelor efectuate pe periocada unui an calendaristic;

b) debitul necesar asigurdrii unei distributii continue, avandu-se in
vedere variatiile zilnice si sezoniere ale necesarului de apa si tendinta
de dezvoltare a localitatii (populatie, edilitar).

c) Captarea apei brute aferenta sistemul de alimentare cu apa al
comunei Suplacu de Barcau, este una de suprafata pentru sistemul de
alimentare cu apa Borumlaca, din Valea Borumlaca si de una de subteran,
adica puturi de mal, pentru sistemul de alimentare cu apa Suplacu de
Barcau. Captarea de suprafata a sistemului Borumlaca este formata din 4
trepte de decantare si o filtrare, avind o capacitate de 6,25 mc/h,
respectiv 1,74 1/sec.

d) Frontul de captare al celor 3 puturi de mal este amplasat pe malul
riului Barcau, fiind prin zona de protectie. Captarea este prevazuta cu o
statie de pompe compusa din 3 pompe IAO de cite 350 mc/h, la presiunea de
4-5 bar, puterea motoarelor de actionare fiind de 110 kw la o turatie de
1500 rot/min. Capacitatea instalata a sursei de apa din subteran este
foarte mare, 1insa necesarul de apa pentru sistemul Suplacu de Barcau,
inclusiv cele 4 1localitati alimentate din acesta, este de 10,48 1/sec,
adica 37,75 mc/h, 906,11 mc/zi, 27183 mc/luna, respectiv 326196 mc/an, si
acopera 100 % din necesitatile de debit ale wutilizatorilor, nefiind
necesare lucrari de extindere pe periocada delegarii gestiunii serviciului.
Starea lor este buna, asigurind capacitatea necesara alimentarii cu apa a
comunei. Masurarea cantitatii de apa extrasa se face cu ajutorul wunor
contoare de masura montate pe conducta de colectare ce duce catre statia de
tratare.

e)Sursa de alimentare cu apa a sistemului de alimentare cu apa a
comunei Suplacu de Barcau si cele 4 localitati alimentate din acesta, se

25



afla in proprietatea si in exploatarea S.C. PETROM S.A. Suplacu de Barcau.

ART. 64

(1) Zona de captare folositd pentru alimentarea cu apa a localitdtilor
trebuie sa fie protejata impotriva activitdtilor umane neautorizate.
Protejarea zonelor se face prin izolarea acestora prin perimetre de
protectie sanitara si controlul activitatilor poluante din teritoriul
aferent.

(2) Stabilirea perimetrelor de protectie sanitara se face
individualizat pentru fiecare sursa, pe baza studiului de specialitate, in
conformitate cu standardele de proiectare in vigoare.

(3) Zonele de captare a apelor subterane (izvoare captate sau foraje)
trebuie sa fie amplasate si construite astfel incdt sa fie protejate contra
siroirilor de ape si impotriva inundatiilor.

(4) Zonele de captare trebuie imprejmuite pentru prevenirea accesului
public si al animalelor si trebuie sa fie prevazute cu panta de scurgere
pentru prevenirea baltirii apei in cazul precipitatiilor atmosferice.

(5) Sursele de suprafata (réduri, lacuri naturale sau de acumulare) vor
fi protejate, prin grija autoritatilor abilitate, de activitdtile umane
neautorizate:

a) industrie poluanta;

b) depozite de deseuri toxice sau periculoase, agricultura intensiva,
turism si agrement;

c) depozitarea deseurilor municipale.

(6) Proprietarii terenurilor pe care se afla zonele de protectie
sanitara vor fi avertizati in scris asupra restrictiilor de utilizare.

ART. 65

In cazul captarilor din subteran se vor urmdri cel putin:

a) nivelul apei in foraj;

b) reglarea debitului de apa extras din foraj astfel incdt sa nu fie
antrenate particule de nisip si apa sa fie limpede;

c) variatia debitului captabil;

d) protectia contra inghetului;

e) efectuarea analizelor biologice.

ART. 66

In cazul captarii de suprafata se vor urmidri cel putin:

a) nivelul apei in zona captarii;

b) captarea apei prin priza, in cazul 1in care nivelul apei 1intrece
valorile medii, iIn functie de constructia prizei de apa si de sursa de apa;

c) reglarea debitului admis prin manevrarea stavilelor;

d) functionarea si manevrabilitatea stavilelor de inchidere, gratarelor
etc.;

e) variatia debitului de apa si caracteristicile calitative ale apei;

f) curatarea si prevenirea inghetarii apei la gratare;

g) curatarea periodicd, conform procedurilor/instructiunilor tehnice, a
gratarelor;

h) evacuarea periodicda a depunerilor din camerele de priza;

i) mdsurarea si inregistrarea continua a nivelului apei din rau sau lac
si a debitului captat;

J) curatarea, conform procedurilor/instructiunilor tehnice, a
depunerilor de aluviuni in zona prizelor cu baraj de derivatie;

k) producerea unor eventuale fenomene de eroziune a malurilor 1in

26



vecindtatea captarii;

1) calitatea apei.

ART. 67

Pentru retinerea corpurilor in suspensie se vor lua mdsuri de prevenire
a degraddrii barelor gratarelor de cdtre corpurile mari plutitoare si
masuri de combatere a zaiului si a ghetii.

ART. 68

Pentru eliminarea peliculelor de ulei sau grdsimi trebuie sa existe
separatoarele de ulei montate 31Inaintea deznisipatoarelor sau Impreund cu
acestea pe canale deschise de aductiune, dacad este necesar.

ART. 69

Sistemul de automatizare si control trebuie sa fie 1in functiune
permanent s$i sa indice cel putin:

a) starea de functionare/rezerva/avarie a pompelor;

b) starea inchis/deschis a vanelor;

c) nivelul/volumul apei;

d) presiunea apei.

ART. 70
Indiferent de tipul captarii, se vor urmdri:
a) transmiterea eventualelor situatii  deosebite de exploatare,

consemnate in registrul de exploatare, personalului din schimbul urmdator;
b) efectuarea analizelor de turbiditate;
c) citirea si transmiterea datelor de la contorul de energie electrica;

d) anuntarea 1imediata a oricdrei defectiuni de functionare si
incercarea, in limita competentelor, remedierii acesteia.
ART. 71

La statia de pompare se va urmari:

a) ca 1instalatia electrica sa respectate cerintele normativelor 1in
vigoare;

b) ca la statiile de pompare importante sa fie asigurata o sursa de
rezerva pentru alimentarea cu energie electricay;

c) ca sistemele de protectie contra suprasarcinii, a umezelii in motor,
a nivelulul maxim etc. sa fie functionale, acestea vor fi verificate lunar
si reparate numai de personal specializat;

d) controlul zilnic in ce priveste zgomotul, vibratiile produse, durata
de functionare, consumul de energie, starea uleiului, temperatura in lagare
etc.

ART. 72

(1) Anual se va intocmi un program de verificare a tuturor pompelor.
Pentru pompele la care apar probleme se va asigura o verificare de cdtre
personal autorizat. Dupda verificare se va reface diagrama Q = f (H) pentru
fiecare pompa.

(2) Principalii parametri de functionare ai statiei de pompare vor fi
inregistrati sistematic. Datele preluate si prelucrate pot asigura valorile
indicatorilor de performanta, estimari asupra debitului de apa,
economicitatea functionarii statiei etc.

SECTIUNEA a 3-a
Tratarea apei brute

ART. 73
27



(1) Tehnologiile de tratare a apei trebuie corelate cu conditiile
specifice fiecdrei surse, luédndu-se 1In considerare calitatea si natura
sursei. Obiectivul ©procedeelor de tratare trebuie sa fie ©protectia
utilizatorilor impotriva agentilor patogeni si impuritatilor din apa, care
pot fi agresive sau periculoase pentru sdnatatea omului.

(2) Instalatiile de tratare a apei de suprafata trebuie sa permita 4
etape, prin care sa se realizeze un sir de Dbariere de 1indepdrtare a
contaminarii microbiene:

a) rezervor de stocare a apei brute sau predezinfectie;

b) coagulare, floculare si sedimentare (sau flotare);

c) filtrare;

d) dezinfectie finala.

(3) Pentru coagulare se pot folosi numai substante (reactivi) care sunt
avizate sanitar pentru acest scop. Procedeele de coagulare/sedimentare si
predezinfectie trebuie exploatate in asa fel incdt sa asigure o reducere
finala de 75% a trihalometanilor. Treptele de tratare preliminare
dezinfectiei finale trebuie sa producd o apa cu o turbiditate mai mica de 5
NTU pentru mediana valorilor inregistrate in 24 de ore si nu mai mare de 1
NTU pentru o singura proba.

(4) Dezinfectia finala a apei este obligatorie pentru toate
instalatiile de tratare a apei care produc apa potabild pentru localitati
si au ca sursa apa de suprafata, precum si in cazul folosirii surselor de
profunzime.

(5) Dezinfectia apei se poate face cu substante clorigene, ozon sau
radiatii ultraviolete. Tehnologia de tratare trebuie sa fie aleasda in asa
fel 1incédt sa asigure un timp de contact intre apa si substanta
dezinfectanta suficient pentru obtinerea efectului scontat. De asemenea,
trebuie sa existe posibilitatea controlului substantei dezinfectante
reziduale. Eficienta procesuluil de dezinfectie trebuie sa fie astfel incéat
valorile coliformilor totali si coliformilor fecali sa corespunda
exigentelor din standardul national pentru apa potabila.

(6) Procentul de probe necorespunzdtoare microbiologic, in reteaua de
distributie, nu trebuie sa depdseascd 5% din totalul probelor recoltate
intr-un an calendaristic.

(7) Sistemul de alimentare cu apa a comunei Suplacu de Barcau are in
componenta o statie de tratare a apei compusa din treptele de decantare,
filtrare si clorinare a apei.

(8)Statia de tratare a apei pentru sistemul de alimentare cu apa a
sistemului Suplacu de Barcau, se afla tot in administrarea si exploatarea
S.C. PETROM S.A. Suplacu de Barcau, avind o capacitate de 75,23 1/sec,
respectiv 270,8 mc/h, adica 6500 mc/zi, ceea ce 1inseamna O capacitate
foarte mare, asigurind peste limitele necesarului de apa tratata, nefiind
necesar ca operatorul sa extinda sau sa modernizeze aceasta capacitate.

(9) Tratarea apeil brute se face cu ajutorul sulfatului de aluminiu, dar
mai cuprinde treptele de decantare, filtrare si clorinare. Procesul are loc
gravitational, fara consum de energie electrica pentru pompare. Pomparea
are loc numai catre rezervoarele de inmagazinare, care se face cu ajutorul
unor pompe de tip CERNA, de 150 mc/h, cu puterea de 30 kw, la turatia de
1500 rot/min.

(10)Dezinfectia se face prin clorinare cu ajutorul unui aparat tip
ADVENCE, ce poate doza o cantitate de 0 - 2000 g/h.

28



(11) Sistemul de alimentare cu apa a localitatii Borumlaca, are o
statie de tratare a apei simpla, avind 4 trepte de decantare si 2 filtre cu
carbune activ, dupa care se face dezinfectia prin clorinare cu clor gazos.

ART. 74

(1) In cazul in care in treapta de predezinfectie de la intrarea 1in
statia de tratare se introduce clor pentru Iimpiedicarea dezvoltdrii
planctonului, cresterea continutului de bacterii, oxidarea substantelor
organice la apele cu continut ridicat de substante organice si plancton sau
la apele contindnd Dbacterii feruginoase sau manganoase, sSe va urmari
influenta preclorarii in cazul existentei acizilor humici.

(2) La apele incdarcate cu substante organice oxidabile, ape cu amoniac,
nitriti, microorganisme, ©plancton, ape colorate datoritd materialelor
humice, dozele de clor sau dioxid de clor introdus inainte de decantare vor
fi stabilite prin teste de laborator.

(3) In cazul apelor care contin fenoli nu se va utiliza clorul,
preoxidarea realizandu-se cu ozon.

ART. 75

Aerarea se realizeazd 1in cazul apelor cu continut de bioxid de sulf,
bioxid de carbon, fier, mangan, al apelor ferugincase lipsite de oxigen
dizolvat si in procesul de deferizare.

ART. 76

(1) Dezinfectarea, 1la apele care nu contin materii organice sau
substante chimice care formeaza cu clorul compusi cu gust si miros neplacut
(in special fenoli), se face prin utilizarea clorului sau a compusilor sdi.

(2) In cazul apelor care contin fenoli (dar nu si alti compusi organici
ce pot da gust specific de balta), se utilizeaza peroxidul de clor in doze
alese astfel incédt sa se Impiedice formarea in exces a cloritului de sodiu.

(3) Apa ce trebuie tratata pentru corectarea gustului, culorii si
eliminarea anumitor micropoluanti, pentru distrugerea virusilor si oxidarea
materiilor organice la <cele cu continut de fenoli, se dezinfecteaza
utilizdnd ozonul in dozele prescrise. In retelele de distributie, dupa
ozonizare trebuie facuta o clorinare cu doze reduse pentru controlul
calitatii apei prin clorul rezidual.

(4) Pentru obtinerea apei potabile reducerea suspensiilor prin
decantare trebuie realizatd astfel 1incdt sa se asigure dupa filtrare
turbiditati mai mici sau cel mult egale cu 5 NTU (unitdti nefelometrice de
turbiditate), conform legislatiei in vigoare.

ART. 77

Decantoarele trebuie sa asigure 1in timpul functionarii atingerea
parametrilor proiectati, astfel:

a) sistemul de distributie al apei Dbrute trebuie sa asigure o
repartizare uniforma a debitului intre diferitele unitdti de decantoare si
padstrarea stdrii de coeziune a flocoanelor din apa coagulata, prin

realizarea unor viteze suficient de reduse pentru a nu distruge flocoanele;

b) spatiul de decantare trebuie sa asigure conditiile de depunere a
suspensiilor pana la limita cerutd a apei decantate, asigurdnd vitezele cat
mai uniforme si impiedicand formarea curentilor de convectie;

c) sistemul de colectare a apei decantate trebuie sa asigure o
prelevare uniforma chiar si pe timp de inghet;

d) spatiul de sedimentare a namolului trebuie sa asigure acumularea
volumului de namol rezultat Iintre doua curatari, recomandandu-se

29



decantoarele suspensionale la care evacuarea namolului se realizeaza
continuu;

e) sistemul de curatare a namolului trebuie sa asigure evacuarea
namolului cu o concentratie cat mai mare, fara a produce reamestecarea lui
cu apa din decantor, asigurédndu-se o functionare complet automatd, iar
podul raclor trebuie protejat contra inghetului.

ART. 78

Pentru realizarea unei exploatdri optime a instalatiilor de decantare
trebuie data importanta reglarii parametrilor determinanti:

a) viteza de sedimentare a particulelor in suspensie;

b) vitezele de circulatie a apei in sectiunea de decantare;

c) randamentul instalatiei reprezentat prin procentul de suspensii
retinute din apa bruta.

ART. 79

Pentru buna functionare a filtrelor, operatorul wva lua mdsurile
necesare pentru asigurarea:

a) conditiilor tehnologice si constructive cerute prin proiect pentru:

1. calitatea materialului filtrant si a grosimii stratului;

2. orizontalitatea si reglajul sistemului de drenaj;

3. asigurarea intensitatii de spalare;

4. corecta amplasare si functionalitatea clapetelor de admisie si a
dispozitivelor de reglaj;

5. etanseitatea armaturilor din instalatii, in special a wvanelor de pe
conductele de apa de spalare si aer;

b) coagularii si decantarii prealabile a apei brute care sa asigure la
intrarea in filtre o turbiditate de cel mult 10 NTU, preferabil 1-2 NTU;

c) spalarii filtrelor la intervale de timp stabilite in functie de:

1. durata ciclului de filtrare a unei cuve de filtrare, 1intre doua
spalari;

2. numdarul total de cuve;

3. instalatiile de spalare;

d) respectdrii tehnologiei de spalare a filtrelor pentru a asigura:

1. calitatea cerutda efluentului;

2. productivitatea maxima a instalatiei;

3. consumul minim de apa de spalare si aer.

e) dotarii corespunzatoare a laboratorului cu materiale, materii,
reactivi si personal calificat.

ART. 80

Regulile generale dupa care trebuie sa functioneze treapta de
dezinfectare sunt:

a) reactivul trebuie introdus acolo unde are eficienta maxima, fiind
recomandatd utilizarea a doua trepte:

1. treapta I - la intrarea 1in statia de tratare (preclorare,
preozonare), reactivul si doza alegandu-se astfel 1incdt sa nu rezulte
compusi secundari de tip trihalometanilor, cloriti, clorati sau bromati,
iar dacad acestia apar concentratia sa fie sub valorile admise;

2. treapta a II-a - totdeauna pe apa limpezita avédnd turbiditatea sub 1
NTU, cu scopul de a reduce concentratia in agenti patogeni sub limitele
prevdazute in normele legale;

b) tipul si doza de reactiv vor fi alese 1in functie de tipul de
materiale care alcatuiesc reteaua, astfel iIncdt calitatea apei nu trebuie

30



sa se inrautateasca din cauza reactivului de dezinfectare in exces sau 1in
lipsa. In cazul golirii accidentale sau voite a retelei trebuie sa se ia
masuri de spalare, astfel incédt biofilmul ce se poate produce pe peretele
interior al conductei sa fie inactivat pentru a nu permite dezvoltarea
microorganismelor. Alegerea tipului de reactiv si doza utilizata se face in
functie de:

1. calitatea apei brute, in unele cazuri fiind necesara utilizarea unor
reactivi complementari;

2. temperatura apei;

3. pH-ul apei;

4. modul si eficienta introducerii in apa a reactivului;

5. prezenta unor substante ce ©pot Dbloca reactivul prin reactii
specifice de oxidare;

6. capacitatea de a produce un volum redus de produsi secundari
nedoriti din cauza pericolului pentru sdndtatea populatiei;

7. asigurarea unei biostabilitati a apei furnizate;

8. capacitatea de a avea efect remanent la o doza ce nu trebuie sa
depdseascd valoarea maxima;

9. prevederea unei trepte de control final al dozei sau al produsilor
secundari.

c) eficienta celorlalte trepte de tratare;

d) tipul de apa si protectia sanitard a acesteia, continutul de
substante organice si compusi ai azotului, care pot reactiona cu reactivul,
marind consumul;

e) costul dezinfectarii in conditiile asigurdrii cerintelor normate de
livrare a apei nu trebuie afectat de preluarea, 1in treapta de dezinfectie,
a sarcinilor ce trebuie si pot fi realizate in alte trepte de tratare.

SECTIUNEA a 4-a
Transportul apei potabile si/sau industriale

ART. 81

(1) Transportul apei Dbrute de la captare catre rezervoarele de
inmagazinare, prin sistemul de tratare, se face printr-o conducta de
aductiune in lungime de 1200 m si cu diametrul de 800 mm, care acopera 100
% din necesarul actual de transport, nefiind necesara marirea capacitatii
de transport in conditiile actuale.

(2) Aductiunile din sistemul Suplacu de Barcau catre celelalte 4
sisteme de distributie a apei se face tot in conducte de PE-HD, 1la
presiunea de 6 bar, cu urmatoarele dimensiuni:

-Vilcelele, inclusiv catunul Pupuri - Dn 110 mm, in lungime de 1190 m;

-Valea Cerului - Dn 110 mm, in lungime de 730 m;

-Foglas - Dn 75 mm, in lungime de 2000 m;

-Dolea - Dn 110 mm, in lungime de 4000 m.

(3) La sistemul de alimentare cu apa Borumlaca transportul apei de 1la
captare pina la rezervorul de inmagazinare de 30 mc, se realizeaza printr-o
aductiune, executata din conducta de PE-HD 100 in lungime de 10 m, cu
diametrul de 110 mm, care acopera 100 % din necesarul actual de transport,
nefiind necesar marirea ei, doar in masura 1in care va avea loc
reabilitarea intregului sistem, asa cum este propus in capitolul de
investitii a prezentului caiet de sarcini. Aductiunea apei de la statia de

31



tratare pina la reteaua de distributie din localitate, se face printr-o
conducta de PE-HD cu diametrul de 110 mm, in lungime de 2 km.

(4) Conductele ce transporta apa trebuie sa Iindeplineasca simultan